
 

 

 

 

 

Apêndice 11 

 

 

 

 

Relatório de Insumos para a Elaboração de Planos 

Regionais de Saneamento Básico (PRSB)  

Município de Canindé de São Francisco 

 

 

 

 

 

  



 

ÍNDICE 
 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO 5 

1 INTRODUÇÃO E CONTEXTUALIZAÇÃO 5 

2 CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 5 

2.1 LOCALIZAÇÃO E INSERÇÃO REGIONAL 5 

2.2 DEMOGRAFIA 6 

2.3 DESENVOLVIMENTO HUMANO 6 

2.4 EDUCAÇÃO 6 

2.5 SAÚDE 7 

2.6 RENDA 7 

2.7 CLIMA 8 

2.8 RELEVO, SOLO E VEGETAÇÃO 8 

2.9 DISPONIBILIDADE HÍDRICA E QUALIDADE DAS ÁGUAS 8 

2.9.1 DIVISÃO HIDROGRÁFICA EXISTENTE 8 

2.9.2 UNIDADES DE PLANEJAMENTO – UP 9 

2.9.3 ENQUADRAMENTO DOS CORPOS D’ÁGUA 11 
[...]
Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social e Desenvolvimento Urbano, Rural 

e Ambiental, promoverá ampla publicidade das formas e critérios de acesso aos 

programas, das modalidades de acesso à moradia, das metas anuais de atendimento 

habitacional, dos recursos previstos e aplicados, identificados pelas fontes de origem, 

das áreas objeto de intervenção, dos números e valores dos benefícios e dos 

financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o acompanhamento e 

fiscalização da sociedade. 

2.14 ATIVIDADES E VOCAÇÕES ECONÔMICAS  

Conforme informações disponibilizadas pelo IBGE para o ano de 2020, dentre as 

atividades econômicas que compreendem o PIB do município, destacam-se: 

agropecuária, indústria, serviços, administração, defesa, educação, saúde públicas e 

seguridade social.  

Na Figura a seguir está apresentada a porcentagem de contribuição de cada atividade 

econômica, sendo que o valor total variável do PIB a preços correntes do ano 2020 é 

equivalente a R$ 3.161.604,00 (x 1000). 



 

 

Figura 5 – Atividades Econômicas de Canindé de São Francisco 

Fonte: IBGE (2020). 

2.15 REGULAÇÃO E TARIFAÇÃO 

A regulação de serviços públicos de saneamento básico, conforme estabelecido pela Lei 
Federal nº 11.445/2011, poderá ser delegada pelos titulares a qualquer entidade 
reguladora constituída dentro dos limites do respectivo Estado (BRASIL, 2011). A 
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe (AGRESE) é responsável 
por regulamentar e fiscalizar a prestação dos serviços nas áreas de saneamento, energia 
elétrica, rodovias, telecomunicações, portos e hidrovias, irrigação, transportes 
intermunicipais de passageiros, combustíveis, distribuição de gás canalizado, inspeção 
de segurança veicular, coleta e tratamento de resíduos sólidos e outras atividades, 
resultantes de delegação do poder público. A agência é regulamentada pela Lei nº 6.661, 
de 28 de agosto de 2009 e pela Lei nº 8.442, de 05 de julho de 2018, respectivamente.  

A AGRESE publicou em 31 de março de 2023 a Portaria nº 14/2023 que dispõe sobre o 
reajuste tarifário linear de água e esgoto, autorizado para a Companhia de Saneamento 
do Estado de Sergipe – DESO a vigorar a PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2023.  

Nas Tabelas a seguir estão apresentados os valores tarifários vigentes, de acordo com 

as categorias de usuários dos serviços prestados pela DESO para o serviço de 

abastecimento de água. 

Categorias 
Faixas de Consumo Tarifas 

m³ Mínima R$ / m³ 

Residencial até 10 
11 a 20 
21 a 30 
31 a 50 

51 a 100 
>100 

43,91 - 
9,82 

14,93 
20,93 
29,12 
37,50 

Residencial Social até 10 
11 a 15 
16 a 20 

21,96 - 
6,88 
7,85 



 

Categorias 
Faixas de Consumo Tarifas 

m³ Mínima R$ / m³ 

21 a 30 
31 a 50 

51 a 100 
>100 

14,93 
20,93 
29,12 
37,50 

Comercial até 10 
>10 

101,46 - 
17,92 

Industrial até 30 
>30 

428,87 - 
22,43 

Pública até 10 
>10 

193,23 - 
29,53 

Tabela 7 - Valores tarifários aplicados pela DESO para o serviço de abastecimento de água para 
ligações de água medidas 

Categorias 
Área do Imóvel Consumo Valor da Fatura 

m² Estimado (m³) R$ 

Residencial até 30 
31 a 60 

61 a 100 
101 a 180 

>180 

20 
24 
28 
44 
60 

142,12 
201,86 
262,23 
581,09 

1.001,03 

Comercial até 100 
101 a 250 

>250 

30 
60 

120 

459,60 
996,81 

2.071,22 

Industrial Qualquer área 300 6.485,87 

Pública Qualquer área 300 8.758,76 
Tabela 8 - Valores tarifários aplicados pela DESO para o serviço de abastecimento de água para 

ligações de água não medidas 

3 DIAGNÓSTICO  
 

3.1 SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO  

Nos itens a seguir estão apresentadas as descrições da situação da prestação dos 

serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário do município de Canindé de 

São Francisco. 

3.2 ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

Os sistemas de abastecimento de água podem ser categorizados em sistemas integrados 

e sistemas isolados. 

Nos sistemas isolados cada município possui todas as unidades do sistema de 

abastecimento de água, da produção à distribuição. 

São 34 os municípios operados pela DESO com sistema de abastecimento de água 

isolado, dentre eles o município de Canindé de São Francisco. 



 

Os municípios pertencentes à Regional Alto Sertão/Sertaneja com atendimento atual 

através de sistemas isolados das sedes são Canindé de São Francisco e Gararu. 

3.2.1 CARACTERIZAÇÃO GERAL  

O sistema de abastecimento de água da sede municipal de Canindé de São Francisco é 

alimentado por águas provenientes do Rio São Francisco, a partir de derivação da 

câmara de carga da EB-100 do Sistema Jacaré-Curituba e do canal de irrigação do Projeto 

Califórnia.  

A água bruta é encaminhada através de sistemas de recalque até a estação de 

tratamento localizada na área central da cidade. A estação de tratamento em fibra de 

vidro é do tipo dupla filtração (filtros ascendentes e descendentes), com desinfecção 

através de gás cloro, para posterior alimentação do sistema de reservação e distribuição 

da cidade.   

A ilustração a seguir mostra a concepção do sistema de abastecimento da Canindé do 

São Francisco. 

 

Figura 6 - Diagrama simplificado do sistema Canindé de São Francisco – SEDE 

A seguir tem-se a Descrição das Unidades Estacionárias do Sistema Produtor. 

a) Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB-1 

Vazão: 88,0 l/s; 



 

Potência: 60 CV; 

Número de conjuntos: 02 (1 + 1R). 

b) Elevatória de Água Bruta – EAB-2 

Vazão: 32 l/s;  

Potência: 30 CV; 

Número de conjuntos: 02 (1 + 1R). 

c) Estação de Tratamento – ETA 

A ETA é do tipo compacta de dupla filtração (filtração ascendente e descendente), com 

lavagem dos filtros através de bombas localizadas na casa de química, desinfecção com 

gás cloro e disposição do lodo em leitos de secagem localizados na própria área. Tem 

capacidade nominal para 120 l/s. 

A Tabela a seguir apresenta a estrutura do sistema produtor do SSA de Canindé do São 

Francisco.  

 

Tabela 9 - Estrutura do Sistema Produtor 

A seguir tem-se a Descrição das Unidades Estacionárias dos Sistemas de Reservação e 

Distribuição. 

a) Reservação 

 

b) Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT-1  

Vazão total: 106 l/s; 

Potência unitária: 60 cv; 

Número de conjuntos: 03 (2 + 1R). 

Rede de Distribuição 

Diâmetros: 50 a 250 mm; 

Extensão: 34.300 m. 



 

3.2.2 MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA  

Como preconizado pela Portaria de Consolidação (PRC), nº 888, de 04 de maio de 2021, 

para o controle da qualidade da água tratada, são realizadas as análises de cor, turbidez, 

cloro residual, coliformes totais e Escherichia coli.  

Na Tabela a seguir estão apresentados os resultados da análise dos parâmetros básicos 

de avaliação da qualidade da água tratada na ETA Canindé do São Francisco do SAA. De 

acordo com informações da tabela, em todos os meses do ano de 2020 foi realizada a 

análise de parâmetros físico-químicos, os maiores valores de turbidez foram 

identificados nas amostras coletadas nos meses de janeiro, abril, julho e outubro. 

Quanto a análise de coliformes totais e Escherichia coli, todos os meses apresentaram 

ausência nas amostras, com exceção de março e abril que apresentaram, 

respectivamente, 21000 UFC/100mL e 2900 UFC/100mL de coliformes totais. E de 

Escherichia coli o mês de março apresentou 26 UFC/100mL e em abril 2 UFC/100mL. 

Meses 

Parâmetros Físico-Químicos - Média dos 
Resultados Mensais 

Parâmetros 
Bacteriológicos - % de  
Amostras Dentro do 

Padrão 

Turbidez (< 
15 UNT) (2) 

Cor Aparente 
(< 15 uH) (2) 

Cloro 
Residual 

Livre (0,2 a 
5,0 mg/L) 

Coliformes  
Totais 

E.coli 

JAN 0,6 0,6 4,2 Ausência Ausência 

FEV 0,4 1 3 Ausência Ausência 

MAR 0,4 1,1 - 21000 26 

ABR 1,2 6,9 - 2900 2 

MAI 0,5 1,5 2,8 Ausência Ausência 

JUN 0,3 2,8 3,2 Ausência Ausência 

JUL 0,6 1,1 2,3 Ausência Ausência 

AGO 0,4 1,8 0,8 Ausência Ausência 

SET 0,4 0,0 2,1 Ausência Ausência 

OUT 0,8 1,9 3,2 Ausência Ausência 

NOV 0,5 2,0 1,5 Ausência Ausência 

DEZ 0,4 1,3 2,6 Ausência Ausência 

Tabela 10 - Monitoramento da qualidade da água distribuída para o ano de 2020 na ETA 
Canindé do São Francisco 

3.3 ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

Cada município tem sistema de esgotamento sanitário independente entre si, podendo 

ser conformado pela união ou não dos seguintes sistemas: sistema público de coleta, 

sistema coletivo particular (condomínios), sistemas individuais (fossa séptica individual) 

ou mesmo não possuir sistema de coleta de esgotamento sanitário.  



 

O sistema de esgotamento sanitário existente de Canindé de São Francisco teve seu 

sistema de implantação original ampliado recentemente pela CODEVASF, estando 

atualmente em operação pela DESO. Loteamento de grande porte localizado na entrada 

na sede municipal, não fez parte do planejamento do projeto implantado, devendo fazer 

parte deste projeto de ampliação. 

3.3.1 CARACTERIZAÇÃO GERAL 

Descrição Geral do Sistema Existente 

O sistema atenderá toda a da área urbanizada da sede municipal, através de estação 

elevatória única e respectivo emissário por recalque e de estação de tratamento com 

dispositivo final para afluente do rio Gararu, afluente do rio São Francisco. 

A seguir tem-se as Características das Unidades Existentes. 

Introdução 

A cidade de Canindé de São Francisco em sua sede é constituída por 02 (duas) unidades 

de tratamento independentes entre si, e de um terceiro sistema isolado que atende a 

área denominada Prainha do Rio São Francisco. 

A primeira área de consolidação predominantemente original é denominada ETE-01, 

constituída pelas seguintes unidades: 

- Rede coletora: Sub-bacias 01, 02, 03, 04 e 05; 

- Estações elevatórias e respectivos emissários: EE-01 (Sub-bacia 01) e EE-02 (Sub-bacias 

02 e 03); 

- Estação de tratamento. 

A segunda área de menor porte é denominada de ETE-02, constituída pelas unidades a 

seguir: 

- Rede coletora: Sub-bacia 06; 

- Estação de tratamento. 

O sistema isolado da Prainha de construção mais recente é constituído pelas seguintes 

unidades: 

- Rede coletora; 

- Estação elevatória EE-01 e respectivo emissário; 

- Estação de tratamento. 

A seguir são descritas as características principais das unidades que compõem os 03 

(três) sistemas. 

Sistema ETE-01 

a)  Sistema de Coleta e Transporte 



 

A seguir se apresenta as características da rede coletora: 

Rede Coletora 

Sub-bacia
Denominação 

da Elevatória

Diâmetro 

(mm)

Extensão             

(m)
Materiais

01 EE-01 150 4.237           PVC

02 ETE-01 150 à 300 9.011           PVC/CER

03 EE-02 150 2.400           PVC/CER

04 EE-03 150 à 250 10.398         PVC/CER

05 ETE-01 150 e 200 3.495           PVC/CER

Total - - 29.541         -
 

b)  Sistema de Afastamento – Estações Elevatórias e Emissários 

A seguir se apresenta as características das estações elevatórias: 

Estações Elevatórias

Sub-bacia
Denominação 

da Elevatória

Vazão 

(l/s)

Nº de 

Conjuntos

Em Poço 

Seco

Em Poço 

Úmido

Edificação 

acima do 

Solo

01 EE-01 N/D 5,0       cv 1 + 1R Submersível

02 e 03 EE-02 20,9     30,0      cv 1 + 1R Submersível

Estações Elevatórias Local / Tipo de Conjunto

Potência 

Unitária

 

Os emissários possuem diâmetros variando de 75 e 150 mm, conforme quadro a seguir. 

Emissários por Recalque 

Sub-bacia
Denominação 

da Elevatória

Diâmetro 

(mm)

Extensão             

(m)
Materiais

01 EE-01 75 740              PVC

02 e 03 EE-02 150 380              PVC/DEFºFº

Total - - 1.120          -
 

c)  Estação de Tratamento 

A estação de tratamento localiza-se na região leste da área urbana, constituída pelas 

seguintes unidades: 

- Pré-tratamento; 

- Caixa de gordura;  

- Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente + Filtro Biológico e Decantador Secundário; 

- Lagoa de estabilização L1; 



 

- Lagoa de estabilização L2; 

- Leitos de secagem. 

Capacidade da estação de tratamento: Vazão = 39,96 l/s. 

A disposição final é feita no Riacho das Onças. 

A seguir é mostrado o fluxograma do tratamento (ETE-01). 

 

 

Sistema ETE-02 

a)  Sistema de Coleta e Transporte 

Engloba a área com arruamentos da sub-bacia 06, no diâmetro de    150 mm, em PVC 

para esgotos sanitários, com extensão total de 824,00 m. 

b)  Estação de Tratamento 

Está localizada ao norte do aglomerado urbano, através de fossa séptica e filtro 

anaeróbio coletivos, seguidos de wetland, com posterior disposição no Riacho das 

Onças. 

A seguir é mostrado o fluxograma do tratamento (ETE-02). 

Sistema ETE-03 

a)  Sistema de Coleta e Transporte 

Engloba a área dos bares da Prainha e de empreendimentos comerciais e residenciais, 

localizados entre os bares e o local de tratamento. 

A rede coletora possui diâmetro de 150 mm em PVC para esgotos sanitários, com 

extensão total de 675,00 m. 

b)  Sistema de Afastamento – Estação Elevatória e Emissário 

O sistema implantado para captação dos coletores da Prainha, possuindo 01 (uma) 

estação elevatória e emissário com as seguintes características. 



 

- Vazão: 2,50 l/s; 

- Potência unitária: 0,75 kW; 

- Nº de conjuntos: 02 un. (1 + 1R) – submersíveis, abrigados em poço úmido; 

- Emissário por recalque: 138,00 m, em PVC/PBA. 

c)  Estação de Tratamento 

A estação de tratamento está localizada a leste da Prainha, com as seguintes 

características: 

- Pré-tratamento; 

- Elevatória de esgoto desarenado; 

- Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente – DAFA; 

- Wetland. 

- Dimensão total: 38,00 x 32,46 m – h = 0,80 m. 

A seguir é mostrado o fluxograma do tratamento (ETE-03). 

 

  



 

Na Tabela a seguir tem-se a População Total/Esgotável e Vazões. 

Total Esgotável Qméd Qmd Qmh Qméd Qmd Qmh

2021 18.672         16.805         -         -         -         -                 -         -         -         

2022 19.028         17.125         -         -         -         -                 -         -         -         

2023 19.384         17.446         -         -         -         -                 -         -         -         

2024 19.740         17.766         18,00     21,60     32,40     5,40               23,40     27,00     37,80     

2025 20.096         18.086         19,08     22,90     34,34     5,72               24,80     28,62     40,06     

2026 20.364         18.328         20,02     24,02     36,04     6,01               26,03     30,03     42,05     

2027 20.633         18.570         20,95     25,14     37,71     6,29               27,24     31,43     44,00     

2028 20.901         18.811         21,89     26,27     39,40     6,57               28,46     32,84     45,97     

2029 21.170         19.053         22,82     27,38     41,08     6,85               29,67     34,23     47,93     

2030 21.438         19.294         25,85     31,02     46,53     7,76               33,61     38,78     54,29     

2031 21.643         19.479         25,56     30,67     46,01     7,67               33,23     38,34     53,68     

2032 21.848         19.663         25,34     30,41     45,61     7,60               32,94     38,01     53,21     

2033 22.053         19.848         24,05     28,86     43,29     7,22               31,27     36,08     50,51     

2034 22.258         20.032         24,41     29,29     43,94     7,32               31,73     36,61     51,26     

2035 22.463         20.217         24,77     29,72     44,59     7,43               32,20     37,15     52,02     

2036 22.567         20.310         24,98     29,98     44,96     7,49               32,47     37,47     52,45     

2037 22.672         20.405         25,20     30,24     45,36     7,56               32,76     37,80     52,92     

2038 22.776         20.498         25,42     30,50     45,76     7,63               33,05     38,13     53,39     

2039 22.880         20.592         25,63     30,76     46,13     7,69               33,32     38,45     53,82     

2040 22.984         20.686         25,85     31,02     46,53     7,76               33,61     38,78     54,29     